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АНОТАЦІЯ

Мітіков Ю.О. Методологічні основи розробки та модернізації систем

наддування паливних баків ракетних рушійних установок. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технических наук за

спеціальністю 05.05.03 – двигуни та енергетичні установки (механічна

інженерія). – Дніпровський національний університет ім. Олеся Гончара,

Дніпро, 2020.

Сьогодні в світі рушійні установки (РУ) ракет-носіїв (РН) найбільш широко

вживають рідкий кисень (LOX) і вуглеводневе пальне типу гас – РГ-1. Системи

наддування (СН) баків з цими компонентами найчастіше використовують

робоче тіло наддування (РТН) – гелій. Сучасні гелеві пневмосистеми є

найдорожчими частинами РН після рідинних ракетних двигунів (РРД).

В СРСР в експлуатації не було жодної РН, яка з самого початку

проектувалася саме як РН. В історичному аспекті аналогічна ситуація і в США.

РН «Зеніт», «Енергія» також частково проектувалися за вимогами військових.

Метою дисертаційної роботи є створення методологічних основ

(комплексу і послідовності) досліджень задля вирішення актуальної науково-

технічної проблеми модернізації існуючих СН циліндричних баків сучасних РУ

на компонентах LOX і РГ-1 і розробки перспективних СН баків РУ нового

покоління.

Об’єкт досліджень – процеси в паливних баках РУ, балонах високого

тиску, теплообмінниках, газогенераторах рідких і твердопаливних.

Предмет досліджень – параметри і конструкції неізотермічних СН

існуючих ракетних рушійних установок та рушійних установок нового

покоління.

Методи дослідження – ретроспективний метод при аналізі тенденцій

розвитку СН баків РРД; методи системного аналізу для встановлення

взаємозв'язків між схемами РРД, конструкціями систем живлення, паливних

баків і параметрами СН; методи термодинаміки рівноважних і нерівноважних
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процесів, ідеального і реального газів, хімічної термодинаміки, термодинаміки

тіл змінної маси, теорії турбулентних струменів при теоретичному і

експериментальному вивченні протікання процесів в паливних баках, балонах

високого тиску, газогенераторах; методи математичного і фізичного

моделювання параметрів систем наддування, поширення неізотермічних

струменів РТН в вільних об’ємах баків на активній ділянці польоту.

У вступі обґрунтовано вибір теми дисертаційної роботи, актуальність

дослідження, сформульовано мету та задачі дослідження, показаний її зв’язок з

існуючими науковими програмами і темами, розглянуто наукову новизну і

практичну цінність одержаних результатів. Наведено дані про особистий

внесок здобувача, апробацію роботи та публікації. Зміст роботи розкривається в

семи розділах. Перший розділ присвячений аналізу рівня світового досвіду

проектування СН баків РУ і формулюванню проблемних питань. Вивчено

методологію проектування застосовуваних раніше технічних рішень. Найбільш

популярні гарячі гелієві СН баків РРД, що працюють за схемою глибокого

дроселювання з допалюванням окисного генераторного газу, тиражують

рішення п'ятдесятих років. Обґрунтовано вкрай низька їх ефективність.

Виявлено відмінності в процесах, які відбуваються в підвісних і несучих

баках сучасних РУ. Схема процесів доповнена новими фізичними явищами.

Проведений аналіз відомих методик математичного моделювання

параметрів гелієвих СН довів наступне. Вони не враховують одночасного

протікання термодинамічних і теплових процесів в балонах СН і паливних

баках. Температурна стратифікація газу, кипіння кисню в баках не

враховується. СН багатоблокових РН проектуються без урахування

особливостей найбільш важкого випадку – аварійного вимкнення в польоті

однієї РУ.

Виявлено серед реалізованих СН потенціально найбільш ефективні і прості

СН – парові, самонаддування, хімічне наддування. Встановлено наукові і

технічні проблеми, за яких зазначені СН не отримали подальшого поширення.
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 В другому розділі розроблено методика моделювання процесів в

циліндричних баках РУ перед стартом і в польоті. Складність вирішення

системи рівнянь полягає в тому, що на етапі проектування внутрішня структура

підсистем ще не визначена. Теплообмінник гелію і магістралі наддування не

сконструйовано, їх характеристики доводиться приймати з великим розкидом.

Завдання як правило спрощують: на нестаціонарних режимах теплообміну

справедливі стаціонарні залежності; кипіння LOX визначається за окремим

алгоритмом та інші. Структурно методика моделювання складається з двох

взаємопов'язаних послідовних частин – спорожнення балонів і наддування

баку.

В сучасних умовах найбільш плідним є наступний підхід до наближеного

фізичного моделювання. Він базується на рівності тисків газу в модельному і

натурному баках за часом роботи СН. Такий підхід дозволяє використовувати

на моделі натурні (штатні) алгоритми системи регулювання тиску газу в баках,

сигналізатори тисків, агрегати автоматики. В цьому випадку однакові рівні

тисків газу в баках за часом випробувань забезпечують однакові межі прогріву

LOX. РТН, модельна рідина, матеріал стінок бака – однакові з натурою.

Запропоновано конструктивні заходи для стабілізації тиску газу в баку при

старті РН.

В третьому розділі досліджуються процеси в циліндричних баках РУ.

Визначено модель прогріву кисню в циліндричних баках з вафельним

підкріпленням при гарячому наддуванні, розроблено методика натурного

експерименту і отриманий розмір швидкості випаровування кисню в польоті.

Четвертий розділ присвячений проектуванню газовводів. Вперше

запропонований метод визначення коефіцієнта стиснення для неізотермічних

струменів. Отримані нові наукові дані дозволили розробити принципово нові

способи введення РТН в баки, в тому числі турбулентними вихровими

кільцями.

В п’ятому розділі розглянуті питання І етапу модернізації гелієвих СН,

методика математичного моделювання параметрів надхолодних СН баків з РГ-
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1, проведено верифікацію результатів моделювання. Вперше отримані і

проаналізовані натурні температурні режими надхолодних СН баків з РГ-1.

У шостому розділі запропоновано методологію суттєвої модернізації

гелієвих СН. Вирішено проблему отримання високотемпературного гелію для

наддування. Проведено математичне моделювання комбінованих СН.

Запропоновано і вивчено перспективні схеми розташування балонів з гелієм (в

рідкому азоті). Проведено аудит існуючих та можливих джерел тепла на борту

РН.

У сьомому розділі розроблено методологічні основи проектування

безгеліевих СН перспективних РУ. Запропоновано низка новітніх рішень,

проведено їх математичне моделювання, показано ефективність. Серед них –

самонаддування з точним виміром рівня киплячого кисню в баку, парова без

конденсації домішок, хімічне польотне наддування диспіргованим пальним, яке

вводиться в вільний обсяг бака стійкими структурами типу турбулентними

вихровими кільцями, високотемпературним відновним генераторним газом (~

1770К), розпорошеним киснем бака з пальним та ін. Вперше запропоновано

методичний підхід до проектування СН багатоблокових РН при найважчій

відмові – аварійному вимкненні однієї з РУ.

В роботі отримано ряд нових результатів. Вивчено додаткові (порівняно з

переохолодженим LOX, кулястими баками) процеси в газовій і рідкій фазах в

циліндричних баках з достатньою деталізацією для етапу проектування РУ. Це

поширення неізотермічних струменів РТН і турбулентних вихрових кілець

(ТВК) в стиснених умовах баків, температурне розшарування в них газової

фази, кипіння кисню на вертикальній стінці з підкріпленням, термодинамічні і

теплообмінні процеси в балонах з гелієм і паливних баках. Розроблені фізичні

моделі, які притаманні циліндричним бакам з киплячим LOX, і методи їх

розрахунку. Отримали подальший розвиток:

– методика математичного моделювання параметрів поширеної гелієвої

СН баків для етапу проектування. В ній вперше послідовно поєднуються моделі

реального і ідеального газів, враховується опір газових трактів і агрегатів
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автоматики, теплообмін в балонах і в баках, кипіння кисню, температурне

розшарування РТН і далекобійність газових струменів в баках великого

подовження;

– методологія проектування СН баків багатоблокових РУ РН, які повинні

зберігати працездатність при одної відмові (найгірша – відмова однієї РУ);

Вперше знайдено, теоретично обґрунтовано, досліджено нові

високоефективні способи модернізації СН паливних баків РУ і розроблені

рекомендації для їх впровадження: з попереднім підводом теплової енергії до

основних об'єктів СН перед запуском РУ; з підводом теплової енергії до РТН в

ТО автономними джерелами тепла з високою температурою при роботі РУ; з

більш глибоким захолодженням гелію в балонах поза баком окислювача перед

стартом РН з подальшим інтенсивним підводом тепла до гелію при роботі РУ і

скиданням балонів в заключній стадії польоту;


[…]


– вивчення ключових діючих факторів на параметри СН – спосіб,

швидкість та напрямок введення неізотермічних РТН в баки, які дозволяють

при вирішенні виникаючих теплових проблем поширення неізотермічних
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струменів в баках використовувати високоефективні РТН в розробці нових СН

і модернізації існуючих;

– знаходження нових рішень по введенню в баки неізотермічних РТН, які

зменшують провал тиску газу в баках на початку роботи СН і збільшують зону

вирівнювання температур у вільному обсязі бака при роботи РУ, в першу чергу,

у вигляді стійких структур типу ТВК, які мають максимальну далекобійність

при мінімальної швидкості введення (А.с. № 291984, 1989р), чотири з них

захищені патентами;

– розробка рекомендацій щодо уточнення моделювання ділянки роботи

СН з неізотермічними РТН при старті РН з урахуванням перевантаження;

– завдяки отриманим новим можливостям введення в баки високотемпера-

турних РТН запропоновано і вивчено ряд нових для СН перспективних РТН

(твердопаливні ГГ на основі азиду натрію, нітрату амонію; рідинні ГГ з

максимальною працездатністю, продукти розкладання аміаку) і способів

істотного підвищення температури відомих РТН – твердопаливними ГГ, теплом

факелу РРД;

– розробка, дослідження, розрахунки нових способів наддування баків,

які основані на запропонованих нових РТН і режимах їх ефективного

використання.

2. Запропоновано, досліджено і розраховано:

– спосіб конструктивно найпростішого наддування баку з LOX за рахунок

його кипіння в недогрітому об'ємі (з підвищеним тиском – пат.108787) шляхом

забезпечення точного виміру рівня киплячого LOX в польоті різними методами

(А.с. №161695, А.с. №165289, Позитивне рішення НИИГПЭ РФ №4953429/10),

який забезпечує збільшення корисного навантаження на прикладі І ступеня

двоступеневої РН середнього класу щонайменше 100 кг;

– дев’ять способів модернізації гелієвих СН, усі запатентовані, серед них

таки як попереднє прогрівання ТО і магістралі наддування перед запуском РУ;

використання високотемпературного автономного теплоносія в ТО; більш

глибоке захолодження гелію перед стартом РН поза бака окислювача з
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подальшим інтенсивним підводом тепла до нього при роботі РУ і скиданням

балонів в заключній стадії польоту; попередній підвід низькопотенційного

тепла до РТН перед подачею його до ТО; для надхолодної СН бака с РГ-1 –

накопичення додаткової теплової енергії перед стартом РН в вільному об’ємі

баку, в польоті – підвід тепла до РТН в баку; комбіноване по температурі

(надхолодне і високотемпературне) і роду РТН;

– вісім способів наддування баків РУ нового покоління, усі запатентовані,

серед них таки як наддування ОГГ або парами кисню в схемі РРД з

допалюванням окисного ГГ бака з LOX без конденсації домішок в ньому;

твердими паливами з розділенням продуктів згорання по щільності; хімічне

наддування диспіргованим пусковим пальним з відведенням зони горіння від

верхнього днища бака стійкими структурами типу ТВК; наддування баку с РГ-1

відновлювальним ГГ максимальної працездатності (Rгг = 530 Дж/(кг град), Тгг ≈

1770К) без сажі в продуктах згоряння; наддування розпорошеним рідким

киснем з виконанням вимог пожежовибухобезпеки на етапах передпускового і

польотного наддування; високотемпературними продуктами розкладання

аміаку;

– п’ять нових схем введення РТН в баки – у вигляді ТВК; з

диспергуванням хімічно активного реагенту і подачею його в бак у вигляді

ТВК; багаторівневимі турбулентними струменями; з попереднім розподілом

витрат всередині пристрою (впроваджено в СН бака з РГ-1 РН Taurus (Antares),

Акт додається); з плаваючим відбивачем; з поздовжньою пластиною

(настилання струменю збільшує далекобійність в √2 рази).

3. Для активної ділянки польоту РН отриманий комплекс

експериментальних даних (температури верхніх днищ, газу в верхній частині

бака, пального на вході в РРД), що повністю характеризує параметри НСН

баків з РГ-1 сучасних РУ. Нові результати в сукупності з результатами

моделювання дозволили розширити область застосування даної ефективної СН.

4. Розроблена методика проектування СН баків багатоблочних РУ і

ступенів РН для забезпечення працездатності РН при відмові одного з
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елементів (найбільш важкий випадок - відмова РУ одного з блоків) завдяки

врахуванню динаміки виключення аварійного РРД і величини імпульсу після

дії його тяги. Ефективність запропонованого способу становить, наприклад,

стосовно до РН «Енергія» ~ 465 кг корисного навантаження.

5.Розроблена методика знаходження коефіцієнту стискання турбулентних

неізотермічних струменів, яка дозволяє оцінювати далекобійність струменя

РТН в баку.

6.Експериментальним шляхом показано відсутність впливу на кінцеві

параметри СН умов введення гелію в баки з постійними температурами і

витратами, розроблені і впроваджені рекомендації по призначенню початкової

швидкості введення гелію в баки з LOX, що зменшує потрібний обсяг

експериментального відпрацювання.

7. Установлена в умовах працюючої РУ і гарячого гелієвого наддування

на активній ділянці траєкторії польоту РН фактична швидкість випаровування

кисню в паливному баку найпоширенішої конструкції – циліндричної з

вафельним підкріпленням. Для цього були розроблені методики розміщення

засобів вимірювання в паливних баках і обробки отриманих експериментальних

даних.

8. Встановлено негативну роль терміну передпускової підготовки РУ на

початковий стан параметрів польотної СН. Отримано та опрацьовано

необхідний обсяг експериментальних даних, розроблено рекомендації щодо

поліпшення параметрів передпускового наддування баків шляхом

захолодження верхнього шару LOX в баку і тупикового початкового об'єму

гелію в магістралі наддування.
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