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1. Актуальність і новизна теми
Одним з ефективних напрямів розвитку ракетної техніки є вдосконалення

рушійних установок, зокрема систем наддування паливних баків ракет. У
зв’язку з цим дисертаційна робота, спрямована на пошук нових структурних
рішень та створення методичних основ модернізації систем, що існують, та
проектування нових систем наддування, є практично актуальною.

Поряд з конструктивними рішеннями, спрямованими на удосконалення
окремих елементів систем наддування та впровадження нових підходів у цій
галузі, перспективним засобом удосконалення модернізації та проектування є
створення математичних моделей систем та їх використання на усіх етапах
життєвого циклу, зокрема для обґрунтування та супроводження натурних
випробувань, які традиційно посідають особливе місце у створенні ракетно-
космічної техніки. Відомі закордонні публікації за цією темою мають рекламний
характер і лише підтверджують ефективність даного напряму, але не
розкривають не тільки конкретні рішення, а навіть методичні підходи до їх
отримання.

В Україні ця проблема вирішувалася на інженерно-технічному рівні при
створенні видатних зразків ракетно-космічної техніки, проте на рівні,
достатньому для формування теоретичних основ і моделей відповідних
процесів, досі не розглянута. Це визначає наукову актуальність цієї роботи.

Таким чином, тема дисертації має значну наукову і практичну
актуальність, а об’єкт досліджень має новизну.

Актуальність роботи також підтверджується тим, що вона виконана в
рамках держбюджетних НДР, а також програм КБ «Південне» зі створення
сучасних ракет-носіїв.

2. Значення для науки і практики
Найбільш значущим науковим результатом, який вперше отримано

автором і який визначає відповідність дисертації вимогам до докторського рівня,
є створення теоретичних основ розробки високоефективних систем
наддування баків рушійних установок нового покоління і модернізації
існуючих рушійних установок.

Автором обґрунтовано необхідність та виявлено шляхи удосконалення
систем наддування, у яких в якості робочого тіла використовується гелій, а
також запропоновано і досліджено ряд нових ефективних систем із
використанням альтернативних робочих тіл.

Для отримання зазначеного основного наукового результату автором
вперше розроблено комплекс математичних моделей, що описують робочі
процеси в системах наддування, які відрізняються динамічним характером,

високою складністю та різноманіттям. Ці моделі є досить простими, проте
ураховують тепломасообмін, фазові переходи, ламінарні та вихрові течії.

Використання цих моделей дозволило дослідити окремі ключові елементи
систем на етапах конструювання, спланувати експериментальні випробування і
на основі аналізу їх результатів отримати нові наукові результати:

– встановлено негативний вплив тривалості передпускової підготовки
рушійної установки на параметри системи наддування, розроблено рекомендації
щодо покращення параметрів передпускового наддування баків;

– запропоновано методичні заходи щодо визначення інтенсивності
випаровування кисню в нетеплоізольованому циліндричному баку за часом
польоту;

– доведено, що у баках великого подовження температура наддувного
гелію не впливає істотно на температуру верхнього шару рідини у баку;

– встановлено межі далекобійності струменя газу наддування;
– запропоновано використовувати багаторівневі газовводи;
– проаналізовано роботу газобалонної системи наддування;
– досліджено вплив на параметри системи наддування умов введення

неізотермічного робочого тіла;
– для високотемпературних систем наддування запропонований і

експериментально досліджений новий високоефективний спосіб введення газу
в паливні баки у вигляді турбулентних вихрових кілець (ТВК);

– обґрунтовано методичні підходи до прискореного фізичного
моделювання параметрів системи наддування за умов рівності тисків газу в
натурних і модельних баках, а також температур робочого тіла;

– проведено аналіз проблемних питань впровадження автономних
робочих тіл наддування для паливних баків;

– вирішено проблеми, що перешкоджали впровадженню найпростішої
системи наддування бака з киснем – системи самонаддування; для цього
розроблено способи визначення рівня кисню в баку при кипінні його верхнього
шару;

– суттєво удосконалено парові системи наддування баків з киснем для
сучасних двигунів, що працюють за схемою допалювання окисного
генераторного газу;

– запропонована та досліджена низка альтернативних методів наддування.

Дисертація має суттєве значення для практики:
Запропоновані методичні основи розробки високоефективних систем

наддування баків рушійних установок нового покоління і модернізації існуючих
рушійних установок використано В КБ «Південне» під час проектування та
випробувань рідинно-реактивних двигунів РД-181 (ракета-носій Antares), РД-
815 (ракета-носій «Маяк»), І та ІІ ступенів ракети-носія «Зеніт» та І ступеня
ракети-носія «Енергія». Автор безпосередньо приймав участь у цих роботах.

В подальшому результати дисертаційної роботи будуть методичною
основою створення нових та модернізації систем наддування баків існуючих
рушійних установок.

Вони безумовно мають бути використані у навчальному процесі, тому що
розширюють знання у галузі рушійних установок і становлять значну

пізнавальну цінність, тому що у сукупності дають цілісну картину розвитку
систем наддування рушійних установок із рідинно-реактивними двигунами.

3. Обґрунтованість і вірогідність результатів
Основні результати і висновки дисертації представляються достовірними,

добре обґрунтованими та випробуваними.
Автор базує свої дослідження на детальному кваліфікованому аналізі

проблеми і робіт інших дослідників, які виконано у напрямку її вирішення.
В основу методики формування усіх моделей покладено аналіз процесу,

що моделюється, досвід попередників, відокремлення значущих факторів,
формування математичної структури моделі, пошук або самостійне отримання
експериментальних даних і верифікація моделі на їх основі.

Безумовною позитивною рисою роботи є широке використання унікальних
експериментальних даних, які отримані під час стендових та льотних
випробувань рушійних установок та їх систем на ДП КБ «Південне». Тому
достовірність експериментальних даних не викликає сумнівів.

Висновки, наведені автором в дисертації, повністю відповідають її змісту
і отриманим результатам.

4. Повнота викладення дисертації в публікаціях
Перші публікації з результатами дисертації (авторські свідоцтва) з’явилися

у 1981 році, а з 2011 р. вони регулярно висвітлювались у статтях і матеріалах
науково-технічних конференцій. В авторефераті автор приводить список з 35
таких робіт, що опубліковані у фахових виданнях, які входять у затверджений
МОН України перелік, а також 30 авторських свідоцтв та патентів і 5 публікацій
в матеріалах міжнародних конференцій. Із зазначених робіт 9 статей та 12
патентів опубліковано без співавторів. Матеріали дисертації включено в
доповіді, зроблені автором на 5 міжнародних наукових конференціях. Аналіз
цих робіт дозволяє вважати, що усі основні результати дисертації опубліковані
та відомі широкому колу вчених.

5. Оформлення дисертації і автореферату
Оформлення дисертації і автореферату відповідає встановленим вимогам.
Зміст автореферату достатньо повно відбиває зміст дисертації, її структуру

та основні результати.

6. Зауваження
Зауваження до методики дослідження та моделей:
1). Розділ 2 дисертації присвячено математичному моделюванню гелієвих

систем наддування баків окиснювача. Здається, викладена у підрозділі 2.1
модель має бути повною і служити основою для досліджень, яким присвячено
наступні розділи. Але ж це сподівання не зовсім виправдовується, внаслідок
чого виникає низка наступних зауважень.

2). За умов осьового введення надувного газу процес у баку (зокрема у
його газовому об’ємі) є у найпростішому випадку двовимірним
вісесиметричним. Математичні основи для моделювання таких процесів добре
відомі. Обчислювальна техніка із необхідною потужністю є у наявності. Тому
використання одновимірних моделей на початковому етапі може бути

виправдане відсутністю багатьох конструктивних параметрів та граничних умов,
а на подальших стадіях використання двовимірних моделей є необхідним і
сприятиме скороченню натурних випробувань. На жаль, двовимірні моделі в
роботі не розглянуто.

3). У розділі 2.1 немає систематичного викладення зроблених припущень.
Тому при читанні розділу 2.3, присвяченого аналізу припущень, дуже важко
зрозуміти, чи усі зроблені припущення проаналізовано.

4). У першому розділі підкреслено складність процесів у баках під час
польоту, зокрема суттєвий вплив на тиск, температуру та склад газового
простору процесів кипіння окиснювача у пристінному шарі, руху та конденсації
парових бульбашок у переохолодженій рідині. Викладена у розділі 2
математична модель цього не враховує.

5). На стор. 89 автор підкреслює необхідність розглядати гелій як
реальний газ в умовах тиску та температури, які відповідають умовам його
зберігання у балонах. Тому ентальпія гелію має залежати від температури і
тиску. Проте ця залежність знехтувана при виведення формули (2.1), коли
зроблено припущення про незмінність показника адіабати.

6). Рівняння (2.3) для зміни тиску у паливному баку отримано за
припущенням про те, що змішувані гази є ідеальними.

7). Для розв’язання рівняння (2.3), що описує зміну тиску в газовому
просторі бака, необхідно задати три вхідні змінні: надходження гелію бm та

парів кисню sm та сумарний тепловий потік Q
 від газу в граничні поверхні. У

додаток до зазначеного рівняння, автор розглянув тільки рівняння теплового
балансу, яке дає змогу визначити зазначений тепловий потік. Визначення
надходження гелію та кисню потребує доповнення зазначених вище рівнянь
рівняннями системи подавання гелію та масообміну рідкого кисню з газовою
порожниною. На жаль, ці рівняння не розглянуто, і система рівнянь, яка
відповідає математичній моделі, виявляється незамкненою.

8). Наприкінці підрозділу 2.3.1 автор пише про порівняння результатів
моделювання із експериментальними даними, проте ані самих результатів, ані
відомостей про модельовані умови не наведено. Це ускладнює оцінку
вірогідності цього порівняння.

Зауваження до подання дисертації та її оформлення:
9). Робота написана у добротному стилі, який раціонально поєднує

теоретичний та інженерний аспекти. На жаль, у тесті зустрічається досить багато
помилок мовного характеру, що ускладнює сприймання. Наприклад, замість
«об’єм бака» вживається «обсяг баку», замість «зведений параметр» -
«наведений параметр», а в іншому місці – «приведений параметр», замість
«випробуваний» - «апробований», замість «окиснювач» - «окислювач» та
«окислитель» та ін.

10). На стор. 92 при описі формули Сен-Венана (2.2) – некоректне
посилання на авторське свідоцтво дисертанта [47].

11). На стор. 101, 102 – некоректні посилання на літературні джерела.
12). Формула та її опис на стор. 169 повністю повторює формулу та її опис,

що містяться на стор. 95.
13). На стор. 164 міститься посилання на рис. 3.6, опис якого не збігається